ỦY BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN THÁP MƯỜI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 661/UBND-NN

V/v rà soát, cung cấp thông tin đăng

ký kinh phí vốn sự nghiệp Chương

trình MTQG xây dựng NTM

năm 2024

Tháp Mười, ngày 16  tháng 02 năm 2024

Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện Công văn số 630/STNMT-QLMT ngày 16/02/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Đồng Tháp về việc rà soát nội dung đăng ký kinh phí

vốn sự nghiệp Chương trình MTQG XD NTM năm 2024.

Ủy ban nhân dân huyện rà soát, cung cấp thông tin đăng ký kinh phí vốn

sự nghiệp Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024 như sau:

- Ngày 06/02/2024, Ủy ban nhân dân huyện có đăng ký kinh phí hỗ trợ

xây dựng huyện NTM nâng cao và xã NTM kiểu mẫu từ vốn sự nghiệp Chương

trình MTQG XD NTM năm 2024 theo Công văn số 474/UBND-NN: Tổng kinh

phí thực hiện là 6.200 triệu đồng (Vốn ngân sách Tỉnh hỗ trợ là 2.670 triệu đồng

và vốn huyện đối ứng là 3.530 triệu đồng), nội dung thực hiện: Hỗ trợ xây dựng

xã NTM kiểu mẫu (xã Đốc Binh Kiều) và Hỗ trợ xây dựng huyện NTM nâng

cao. Trong đó, nội dung hỗ trợ xây dựng huyện NTM nâng cao: Tiêu chí số 7

Môi trường Chỉ tiêu 7.4 Tỷ lệ hộ gia đình thực hiện phân loại chất thải rắn tại

nguồn và tiêu chí số 8 Chất lượng môi trường sống (Chỉ tiêu 8.4 Có mô hình xử

lý nước mặt (ao, hồ) bảo đảm quy định về bảo vệ môi trường).

- Đối với nội dung hỗ trợ tiêu chí số 8 Chất lượng môi trường sống đối

với Chỉ tiêu 8.4 Có mô hình xử lý nước mặt (ao, hồ) bảo đảm quy định về bảo

vệ môi trường đăng ký năm 2024 là 250 triệu, huyện đối ứng 250 triệu.

+ Vị trí xây dựng mô hình: Ao lấy đất san lấp cụm dân cư trung tâm Gò

Tháp tại Ấp 1, xã Tân Kiều, huyện Tháp Mười.

+ Diện tích ao: 45.579m2.

+ Nằm trong Danh mục hồ, ao không được san lấp trên địa bàn tỉnh Đồng

Tháp tại Quyết định số 1898/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của Ủy ban nhân dân

tỉnh Đồng Tháp về phê duyệt, công bố danh mục hồ, ao không được san lấp trên

địa bàn tỉnh Đồng Tháp.

+ Nội dung: Cải tạo bảo vệ, giữ gìn, tôn tạo diện tích mặt nước công cộng,

hệ sinh thái nước mặt tự nhiên đáp ứng yêu cầu về mỹ quan, bảo vệ môi trường

và không lấn chiếm, san lấp, sử dụng sai mục đích; cải tạo, phục hồi môi trường

đáp ứng quy chuẩn/tiêu chuẩn theo quy định; Thực hiện các biện pháp cải thiện,

nâng cao chất lượng môi trường nước mặt (ao) thành điểm vui chơi, giải trí... tạo

cảnh quan, không gian sinh hoạt cộng đồng trong khu vực dân cư.

2

+ Phương pháp thực hiện: Xây dựng Mô hình xử lý nước mặt (ao, hồ) bảo

đảm quy định về BVMT tạo cảnh quan, không gian sinh hoạt cộng đồng, với các

hoạt động như sau:

Trồng cây xanh, bông, hoa tạo cảnh quan môi trường.

Tuyên truyền về bảo vệ môi trường, không được lấn chiếm, san lấp và

thực hiện phân loại, thu gom rác thải xung quanh khu vực.

Thực hiện các biện pháp cải thiện, nâng cao chất lượng môi trường nước

mặt như: Trồng cây thủy sinh, kiểm soát chất lượng nguồn nước,…

Trên đây là nội dung rà soát, cung cấp thông tin đăng ký kinh phí vốn sự

nghiệp Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2024 của Ủy ban nhân dân

huyện Tháp Mười./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- VPĐP tỉnh;

- CT, các PCT/UBND huyện;

- Phòng NN và PTNT huyện;

- LĐVP;

- Lưu: VT, NC (Lan).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Công Phủ

		2024-02-19T17:41:30+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-02-20T08:16:36+0700
	Tỉnh Đồng Tháp
	Ủy ban nhân dân huyện Tháp Mười<thapmuoi.htm@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!